МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

21.11.2025 г. с.  Шелковичное          №  160

О проведении недели по формированию

функциональной грамотности

в 2025/2026 учебном году

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 18.11.2025 №1766 «Об утверждении Положения о системе работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», от 18.11.2025 №1766 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым, в целях реализации мероприятий

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся и учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести неделю функциональной грамотности в МБОУ «Шелковичненская

средняя школа» с 24 ноября по 05 декабря 2025 года.

2. Утвердить план проведения Недели функциональной грамотности (Приложение 1).

3. Саганджиеву Л.Р., заместителя директора по УВР, назначить ответственной за

проведение Недели функциональной грамотности.

4. Саганджиевой Л.Р., организовать проведение недели учителями школы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                            И.И. Искра

Ознакомлена:

________ Л.А.Чёрная   ______2019 г. _________ Л.Р.Саганджиева  ________2025 г.

   Приложение

к приказу от 21.11.2025г. № 160

Неделя функциональной грамотности в МБОУ «Шелковичненская средняя школа»

Класс Дата

проведения
Название мероприятия Форма

проведения
кол-во
участн

иков

Фамилия И.О.

ответственного

Читательская грамотность

1 26.11.2025  “Что это за сказка” Творческая

игра
 9  Швец А.В.

2 25.11.2025  «Мои любимые сказочные

герои»

Викторина  16  Велиева С.Р

3 25.11.2025 Денискины истории чтение   15  Бекирова З.С.

4 24.11.2025  “ Мальчики” Чтение   12  Байзакова М.З.

5  28.11.2025 Профессия “дирижер”

работа с

текстом
 15 Хабипова Л.С.

6 03.12.2025  Использование открытого банка

заданий на онлайн-платформе
практикум   10  Саганджиева

Л.Р.

7  01.12.2025 Притча работа с

текстом
 19 Хабипова Л.С.

8  27.11.2025 “Зеленые крыши” работа с

текстом
 18  Хабипова Л.С.

9 28.11.2025 Подготовка к ОГЭ работа с

текстом
 12  Хабипова Л. С.

Математическая грамотность

1 02.12.2025 “В гости к зиме” Урок-

путешествие
 9  Швец А.В.

2 26.11.2025  «Занимательная математика» Конкурс   16  Велиева С.Р

3 02.12.2025 Математические ребусы Викторина   15  Бекирова З.С.

4  03.12.2025 Занимательная математика

Тест   12  Байзакова М.З.

5  25.11.2025 “В гости к бабушке” Урок-игра   15 Кан И.А.

6  03.12.2025 Геометрические фигуры на клетчатой

бумаге

практическое

занятие
 21  Кебало В.Н.

7  28.11.2025 Решение задач реальной жизни  практическое

занятие
 19  Кебало В.Н.

8 01.12.2025  Решение практико-

ориентированных задач
практикум   18  Кебало В.Н.

9 01.12.2025  Решение практико-

ориентированных задач
практикум   12  Кебало В.Н.

10  28.11.2025 Решение задач реальной жизни  практическое

занятие
 19  Кебало В.Н.

Естественно-научная грамотность

1  28.11.2025 “Вокруг света” Викторина   9  Швец А.В.

2 27.11.2025  “Что? Как? Почему?” Викторина  16 Велиева С.Р

3 03.12.2025  В стране почемучек Игра   15  Бекирова З.С.

4 25.11.2025 Река как водный поток Урок-

экспедиция
 12  Байзакова М.З.

8 26.11.2025  Энергия Солнца конференция   8 Кан И.А.

9  03.12.2025 Химия вокруг нас  практическое

занятие
 9  Кан И.А.

Финансовая грамотность

1  29.11.2025 “Копейка рубль бережёт” Квест   9  Швец А.В.

2 02.12.2025  “Академия финансов” Игра   16  Велиева С.Р.

3 27.11.2025  Покупки и планирование покупок Ролевая игра   15  Бекирова З.С.

4 04.12.2025 “Три богатыря и Семейный

бюджет”
Квест   12  Байзакова М.З.

5 26.11.2025 “История денег” презентация 15 Байрашевская

З.С.
6 27.11.2025 “Мои карманные деньги” беседа 21 Байрашевская

З.С.
6 03.12.2025 Дол игра  “Финансовые ребусы” интерактивная

игра
 21  Саганджиева

Л.Р.

7 01.12.2025 “Из истории банковских карт” видеофильм 19 Байрашевская

З.С.

8 27.11.2025 “Семейный бюджет” ролевая игра 18 Байрашевская

З.С.

9 28.11.2025 Страхование лекция 12 Байрашевская

З.С.

10  28.11.2025 Гос.бюджет лекция   3  Байрашевская

З.С.

Формирование глобальных компетенций

1 04.12.205  ЭКОЛОГиЯ Экологический

час
 9  Швец А.В.

2 03.12.2025  Юный эрудит «Мы-экологи» интерактивная

игра
 16  Велиева С.Р

3 04.12.2025  В мире животных Конкурс

рисунков
 15  Бекирова З.С.

4  03.12.2025 Природные и культурные объекты

Всемирного наследия
Викторина   12  Байзакова М.З.

5 25.11.2025  Достопримечательности

Великобритании
видеофильм   15  Сейдаметова

Р.И

6 26.11.2025  Функциональная грамотность на

уроке английского языка.

Культурное наследие -

история  Лондона

презентация   21  Сейдаметова

Р.И.

9  25.11.2025 Использование открытого банка

заданий на онлайн-платформе
практикум   7  Саганджиева

Л.Р.

КРЕАТИВНОЕ МЫШЛЕНИЕ

1 05.11.2025 “Мыслим креативно” Мастер-класс 9 Швец А.В.

2 04.12.2025 “Бюджет на один день” Игра 16 Велиева С.Р.

3 28.12.2025 “Мир вокруг нас” Беседа 15 Бекирова З.С.

4 26.11.2025 Конструирование сложных

изделий
Практическая

работа
12 Байзакова М.З.

5-6 03.12.2025 Тренинг на развитие

креативного мышления

Тренинг 15 Новикова Ю.В.

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

1

к

п

р

и

к

а

з

у